
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 del 10/04/2024 Pag. n. 1

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 28 del 10/04/2024

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA - 
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di Aprile, presso: Sala Consiliare, alle ore 18:00, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adunanza straordinaria, seduta pubblica, per trattare 
gli affari iscritti all'ordine del giorno.

Al momento della votazione sulla presente deliberazione risultano presenti:

1 CASINI FRANCESCO Sindaco A 10 CECCHI CLAUDIO Consigliere P

2 CONTI FRANCESCO Consigliere P 11 FORCONI RICCARDO Consigliere A

3 CIPRIANETTI EDOARDO Consigliere P 12 PETRUZZI CORSO Consigliere P

4 MAZZI ALESSANDRA Consigliere A 13 VULPIANI 
FRANCESCO

Consigliere A

5 NOCENTINI PAOLA Consigliere P 14 DESSI SIMONE Consigliere P

6 BARAGLI SANDRA Consigliere P 15 MARTINELLI DA 
SILVA GREGORIO

Consigliere P

7 STINGHI DAVID Consigliere P 16 FROSALI PAOLA Consigliere A

8 MONDINI PATRIZIA Consigliere P 17 REDINI SONIA Consigliere A

9 BONGI LEONARDO Consigliere A

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale, DOTT. FRANCESCO CONTI.

Sono assenti giustificati il Sindaco ed i Consiglieri: Mazzi Alessandra, Bongi Leonardo, Forconi 
Riccardo, Vulpiani Francesco, Frosali Paola, Redini Sonia.

E' presente altresì, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/2000, Il Vice Segretario, DOTT.SSA LUISELLA 
GORI.

Scrutatori designati: ./

Sono presenti gli Assessori: Francois Eleonora, Minelli Enrico, Cellini Francesca, Frezzi Paolo.

Verificato il numero legale, il Presidente che presiede la seduta odierna procede alla trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 del 10/04/2024 Pag. n. 2

Il Presidente dà la parola al  Consigliere Baragli che illustra la presente deliberazione; riferisce che non 
sono arrivate osservazioni da privati ma solo da ASL e ARPAT; alcune osservazioni relative ad 
imprecisioni grafiche sono state accolte e si provveduto a colorare nel giusto modo le carte, mentre altre 
sono state controdedotte e respinte. Il Consigliere Baragli espone altresì i punti salienti del Piano.
Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATE:

• la Legge 26 Ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e ss.mm.ii. che, nel 
ripartire la competenze in tale materia tra le Regioni e gli Enti Locali, assegna ai Comuni la 
competenza per la classificazione del proprio territorio secondo gli indirizzi stabiliti dalla Regione;

• la L.R. n. 89/1998 “Norme in materia di inquinamento acustico” e ss.mm.ii. che definisce i criteri 
e le procedure che i Comuni devono seguire per approvare i Piani di competenza;

• il Regolamento 8 gennaio 2014, n. 2/R “Regolamento regionale di attuazione ai sensi dell'articolo 
2, comma 1, della legge regionale 1 dicembre 1998, n. 89 (Norme in materia di inquinamento 
acustico)” e ss.mm.ii. che all’Allegato 1 definisce le Linee guida applicative per la 
predisposizione dei piani comunali di classificazione acustica;

PRESO ATTO della procedura di approvazione dei Piani di Classificazione Acustica Comunali e dei loro 
aggiornamenti indicata nell’art. 5 della suddetta legge, che consta dei seguenti adempimenti:

• adozione della proposta di aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica, con deposito 
presso la sede comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi durante i quali chiunque ha facoltà di 
prenderne visione;

• trasmissione del progetto di Piano alla Giunta della Regionale, ai comuni confinanti, ad 
A.R.P.A.T. ed Azienda USL;

• individuazione del garante della comunicazione;
• termine perentorio di 60 (sessanta) giorni dal deposito per la presentazione delle osservazioni;
• entro 65 (sessantacinque) giorni dall’adozione si potrà procedere all’approvazione del Piano di 

Classificazione Acustica che dovrà contenere il riferimento puntuale alle osservazioni pervenute e 
l’espressa motivazione delle determinazioni conseguentemente adottate;

• entro 30 (trenta) giorni dall’approvazione pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana;

VISTA la propria precedente Deliberazione n. 7 del 31/01/2024 con la quale è stata adottata la proposta 
di Aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.), allegato e facente parte 
integrante del medesimo atto;

RILEVATO che con la suddetta Deliberazione è stato nominato Garante dell'Informazione, con i compiti 
di cui all’art. 37 comma 1 dell L.R. 65/2014, la Dott.ssa Antonella Biliotti;

https://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:1998-12-01;89


DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 del 10/04/2024 Pag. n. 3

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii., dopo l'Adozione, la proposta di 
Aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica (P.C.C.A.):

• è stata inviata in data 02/02/2024 alla Giunta della Regionale, ai comuni confinanti, ad A.R.P.A.T. 
ed all'Azienda USL ai fini dell'espressione dei rispettivi contributi e pareri di competenza;

• è stata depositata presso la sede comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi durante i quali 
chiunque ha avuto facoltà di prenderne visione;

DATO ATTO, inoltre, che della Deliberazione che ha adottato l'Aggiornamento del P.C.C.A. ne è stata 
data notizia sulla home page del sito internet dell'Amministrazione Comunale e che tutta la 
documentazione è stata resa disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 
organi di indirizzo politico;

VISTO il rapporto rilasciato in data 04/04/2024 dal Garante dell'Informazione;

DATO ATTO che nei termini di legge non sono pervenute osservazioni da parte di privati cittadini, 
tecnici, associazioni, nè dai Comuni confinanti nè dalla Regione Toscana;

DATO ATTO, invece, che sono pervenuti i seguenti pareri e contributi da parte di:
• Azienda USL Toscana Centro, acquisito al prot. n. 14513 del 02/04/2024;
• ARPAT, acquisito al prot. n. 14818 del 04/04/2024;

VISTA la Relazione di risposta ai pareri pervenuti dagli Enti, redatta dal progettista incaricato Ing. 
Andrea Baldacchini della A4 Ingegneria S.t.p. a r.l. in collaborazione con il Settore Ambiente e tutela 
risorse, acquisita al prot. n. 15161 del 05/04/2024, allegata al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale, con la quale parte delle osservazioni sono state accolte con la relativa modifica degli elaborati, 
mentre alcune sono state controdedotte e respinte;

VISTA la Relazione del Responsabile del Procedimento, allegata alla presente Deliberazione, nella quale 
vengono condivise le modifiche introdotte e le controdeduzioni alle osservazioni, come riportate nella 
Relazione di risposta ai pareri pervenuti dagli Enti, e viene proposto di procedere all'approvazione;

CONSIDERATO, quindi, che la documentazione relativa alla proposta di aggiornamento del Piano 
Comunale di Classificazione Acustica si compone dei seguenti elaborati che costituiscono parte 
integrante alla presente deliberazione:

• El_00 elenco elaborati;
• El_01 relazione tecnica generale;
• El_02 relazione specialistica sul rumore da traffico veicolare;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 del 10/04/2024 Pag. n. 4

• El_03 schede delle postazioni di misura;
• El_04_R1 piano comunale di classificazione acustica – nord;
• El_05_R1 piano comunale di classificazione acustica – sud;
• El_06 localizzazione postazioni di misura– quadrante nord;
• El_07 localizzazione postazioni di misura– quadrante sud;
• El_08 localizzazione ricettori sensibili– quadrante nord;
• El_09 localizzazione ricettori sensibili– quadrante sud;
• El_10 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento diurno– quadrante 

nord;
• El_11 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento diurno– quadrante 

sud;
• El_12 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento notturno– quadrante 

nord;
• El_13 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento notturno– quadrante 

sud;
• El_14_R1 aree di pubblico spettacolo – nord;
• El_15_R1 aree di pubblico spettacolo – sud;
• El_16 regolamento attività rumorose;
• El_17 relazione di risposta ai pareri pervenuti dagli Enti;

RITENUTO di procedere alla approvazione definitiva della suddetta proposta di aggiornamento del Piano 
Comunale di Classificazione Acustica;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e dato 
atto che non occorre il parere contabile, giacché la presente deliberazione non produce effetti diretti o 
indiretti sul patrimonio o sul bilancio dell’ente;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Consigliere Martinelli Da Silva del Gruppo Misto), espressi 
mediante votazione elettronica dai dieci presenti,

DELIBERA
1. di prendere atto dei contenuti della Relazione del Responsabile del procedimento;

2. di accogliere parte delle osservazioni presenti nei pareri/contributi dell'Azienda USL Toscana 
Centro e di ARPAT come riportato nell'elaborato El_17 relazione  di risposta ai pareri pervenuti 
dagli Enti, recepite negli elaborati grafici facenti parte dell'aggiornamento del Piano;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 del 10/04/2024 Pag. n. 5

3. di non accogliere o respingere alcune delle osservazioni dei due Enti sopra indicati per le 
motivazioni specificatamente riportate nell'elaborato El_17 relazione di risposta ai pareri 
pervenuti dagli Enti;

4. di approvare la proposta di Aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica 
composto dai seguenti elaborati, allegati e facenti parte integrante del presente atto:
◦ El_00 elenco elaborati;
◦ El_01 relazione tecnica generale;
◦ El_02 relazione specialistica sul rumore da traffico veicolare;
◦ El_03 schede delle postazioni di misura;
◦ El_04_R1 piano comunale di classificazione acustica – nord;
◦ El_05_R1 piano comunale di classificazione acustica – sud;
◦ El_06 localizzazione postazioni di misura– quadrante nord;
◦ El_07 localizzazione postazioni di misura– quadrante sud;
◦ El_08 localizzazione ricettori sensibili– quadrante nord;
◦ El_09 localizzazione ricettori sensibili– quadrante sud;
◦ El_10 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento diurno– 

quadrante nord;
◦ El_11 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento diurno– 

quadrante sud;
◦ El_12 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento notturno– 

quadrante nord;
◦ El_13 rumore da traffico veicolare - curve di isolivello periodo di riferimento notturno– 

quadrante sud;
◦ El_14_R1 aree di pubblico spettacolo – nord;
◦ El_15_R1 aree di pubblico spettacolo – sud;
◦ El_16 regolamento attività rumorose;
◦ El_17 relazione di risposta ai pareri pervenuti dagli Enti;
◦ Relazione del Responsabile del Procedimento;

5. di dare atto che il Garante dell’Informazione con i compiti di cui all’art. 37 comma 1 della L.R. 
65/2014 ha redatto apposito rapporto;

6. di disporre, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 89/1998 e ss.mm.ii.:
◦ il deposito immediato dell'Aggiornamento del Piano Comunale di Classificazione Acustica 

presso la sede comunale;
◦ la trasmissione dell'Aggiornamento del P.C.C.A. alla Giunta Regionale ed ai Comuni 

confinanti, all’A.R.P.A.T. ed all’Azienda USL;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 28 del 10/04/2024 Pag. n. 6

◦ la pubblicazione dell'avviso di avvenuta approvazione dell'aggiornamento del Piano sul BURT 
entro 30 (trenta) giorni dalla suddetta trasmissione.

Successivamente, stante la necessità di disporre la pubblicazione, nonché la trasmissione degli atti agli 
Enti, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, Dlgs. 18.8.2000, n. 267 e successive 
disposizioni, con n. 9 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Consigliere Martinelli Da Silva del Gruppo Misto), 
espressi mediante separata votazione elettronica dai dieci presenti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
Firmato Dott. Francesco Conti Firmato Dott.ssa Luisella Gori

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Bagno a Ripoli e diviene 
esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione:

http://trasparenza.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/web/trasparenza/trasparenza

nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo politico”.


